各乡镇人民政府，县直有关单位：

《闽清县农村幸福院“6+N”运营管理办法（试行）》已经县

政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

闽清县人民政府办公室

2017 年 6 月 28 日

非密

闽清县人民政府办公室文件

梅政办〔2017〕113 号

闽清县人民政府办公室关于印发闽清县

农村幸福院“6+N”运营管理办法（试行）的通知

2

闽清县农村幸福院“6+N”运营管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范我县农村幸福院管理，促进农村养老事业健

康发展，制定本管理办法。

第二条 农村幸福院是指由村民委员会进行管理，为农村老

年人提供文化娱乐、休息、就餐等照料服务的公益性互助养老服

务设施，包括农村老年人日间照料中心、托老所、老年灶、老年

人活动中心等。

第三条 农村幸福院建设和管理坚持“村级主办、互助服务、

群众参与、政府支持”的原则。

第四条 农村幸福院管理主体为村委会，乡镇人民政府负责

监管，县民政部门负责业务指导。

第五条 实行“6+N”服务模式。“6”为必备项，包括棋牌娱

乐、电视放映、阅读、健身、文体活动、午休。“N”为拓展服务

项，由所在乡镇、村根据提供服务能力和老年人需求，可拓展提

供志愿服务、电影放映、闽剧播放、老年灶、乡村医生巡诊等服

务项目。

第二章 对象与条件

第六条 凡年满 60 周岁以上、生活能够自理的本村及周边村

民均可活动。优先保障散居的特困老人、空巢老人、残疾老人等。

原则上生活不能自理、患有精神病、传染病的不得在院活动。

第七条 在院活动的老年人应当遵守院内的各项规章制度，

爱护公共财物，文明礼貌，团结互助。对严重违反院内规章制度，

不服从管理者，院方有权责令其离开农村幸福院。

第八条 农村幸福院应为在院活动的老年人建立老年健康档

案，包括个人基本信息、健康情况、赡养人（代表）基本信息等。

3

第九条 农村幸福院按照相关法律法规建立健全安全、消防、

卫生、财务、档案等管理制度，定期公开，接受监督。

第三章 院务管理

第十条 农村幸福院实行院长负责制，民主管理、互助服务。

院长由村委会选派或村主任兼任，报乡镇人民政府备案，主要职

责为：

（一）贯彻落实党和政府的各项方针政策，带头遵纪守法；

严格执行幸福院管理规定和各项制度，公正、公平、公开的处理

院内事务，主动接受院内老人监督。

（二）全面负责院内管理服务工作，负责组织召开院务管理

委员会议，研究幸福院管理服务的有关事宜；负责幸福院建设维

修的日常监督工作。

（三）负责院内各项规章制度的执行和落实情况的监督、检

查。重大问题要及时向村党支部、村委会或乡镇人民政府报告。

（四）关心照顾院内老人生活，丰富院内老人精神文化生活，

及时调解院内矛盾纠纷。提高管理服务水平和质量。

第十一条 农村幸福院以提高老年人幸福指数为目的，开展

自我教育、自我管理、互助服务。围绕生活照料、养生保健、精

神慰藉形成互帮互助、互谅互让、和谐共处的老年互助集体。

第十二条 专（兼）职服务人员负责在院活动的老年人的生

活照料、精神慰藉、健康教育服务及环境卫生打扫等工作，接受

老年人监督。

第四章 运营管理

第十三条 农村幸福院运营，坚持统一管理与老年人互帮互

助相结合，家庭自理与政府和社会公益资助相结合，以自我保障

为主。

4

第十四条 农村幸福院运营，所需经费以村负担为主，政府

补贴为辅，社会捐赠为次。根据梅政办〔2017〕38 号文件规定，

对全年正常运营的给予每个每年 1 万元的运营补贴。

第十五条 农村幸福院运营管理实行“星级评定制”，被评

为五星级的奖励 2 万元；被评为四星级的奖励 1.5 万元；被评为

三星级的奖励 1 万元。

第十六条 有条件的村委会可根据实际情况，为农村幸福院

管理人员和工作人员发放适当的岗位补贴，或者委托专业化服务

组织运营。

第五章 财产管理

第十七条 农村幸福院的土地、房屋、设备和其他财产依法

归村集体所有，属地管理，接续使用，任何单位和个人不得侵占。

第十八条 农村幸福院一切财物由院方统一登记造册后按功

能分区配置。对故意损毁，私自出售、变卖、挪用的要按照原价

赔偿，并进行批评教育；情节严重者，交由公安等相关部门处理。

第十九条 幸福院财务管理要严格遵守相关制度，做到财务

公开、账目清楚。经费、物资账目定期公布。接受在院活动老年

人和社会有关方面的监督，财会人员离职时，必须清查账目，审

计后，按规定办理移交手续。

第六章 附则

第二十条 本办法自发布之日起试行，由县民政局负责解释。

闽清县人民政府办公室 2017 年 6月 28 日印发